
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081800014

14

Nº 155, segunda-feira, 18 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MDS Nº 142, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 11.392, de 20 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 20 de janeiro
de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.634, de 14 de agosto de 2023 e Decreto nº 12.099,
de 4 de julho de 2024, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, Inciso I,
da Portaria/MDS nº 888, de 31 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de
2 de junho de 2023, e considerando o contido no Processo nº 71000.076795/2025-31,
resolve:

Dispensar, a servidora ALINE MURAS DE OLIVEIRA PINO, da Função
Comissionada Executiva de Coordenador de Projeto, código FCE 3.10, do Gabinete da
Secretaria Extraordinária de Combate à Pobreza e à Fome, deste Ministério.

OSMAR RIBEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR

PORTARIA SE/MDS Nº 143, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 11.392, de 20 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 20 de janeiro
de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.634, de 14 de agosto de 2023 e Decreto nº 12.099,
de 4 de julho de 2024, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, Inciso I,
da Portaria/MDS nº 888, de 31 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de
2 de junho de 2023, e considerando o contido no Processo nº 71000.076795/2025-31,
resolve:

Designar, a servidora THATIANA REGINA FAVARO, para exercer a Função
Comissionada Executiva de Coordenador de Projeto, código FCE 3.10, do Gabinete da
Secretaria Extraordinária de Combate à Pobreza e à Fome, deste Ministério.

OSMAR RIBEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIAS/SAA/SE/MDS DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E
COMBATE À FOME, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 11.392, de 20 de janeiro
de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2023, alterado pelo
Decreto nº 11.634, de 14 de agosto de 2023 e Decreto nº 12.099, de 4 de julho de
2024, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, da Portaria/SE/MDS
nº 362, de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 2 de junho de 2023, e
considerando o contido no Processo nº 71000.083191/2025-41, resolve:

Nº 336 - Dispensar, o servidor DOUGLAS CASALI BERTHOLDO, da Função Comissionada
Executiva de Assistente de Projeto, código FCE 3.02, da Coordenação-Geral de Gestão
Descentralizada, do Departamento de Operação, da Secretaria Nacional de Renda de
Cidadania, deste Ministério.

PORTARIA/SAA/SE/MDS Nº 338, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA-EXECUTIVA
DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À
FOME, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 11.392, de 20 de janeiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União, de 20 de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº
11.634, de 14 de agosto de 2023 e Decreto nº 12.099, de 4 de julho de 2024, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, da Portaria/SE/MDS nº 362, de 1º de
junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 2 de junho de 2023, considerando
o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido no Processo nº 71000.083006/2025-19,
resolve:

Designar, a servidora CAMILA SALVADOR CIPRIANO, para exercer o encargo de
substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Diretor, código FCE 1.15, do
Departamento de Políticas de Cuidados da Primeira Infância e da Pessoa Idosa, da
Secretaria Nacional da Política de Cuidados e Família, deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função, no período de
18 a 29 de agosto de 2025.

ARIANE SIDIA BENIGNO SILVA FELIPE

PORTARIAS/SAA/SE/MDS, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA-EXECUTIVA
DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À
FOME, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 11.392, de 20 de janeiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União, de 20 de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº
11.634, de 14 de agosto de 2023 e Decreto nº 12.099, de 4 de julho de 2024, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, da Portaria/SE/MDS Nº 362, de 1º de
junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 2 de junho de 2023, considerando
o art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e o contido no Processo nº 71000.083330/2025-37,
resolve:

Nº 339 - Dispensar, a servidora KELLY CATARINA FERRER CALDAS, do encargo substituto
eventual do Cargo Comissionado Executivo de Coordenador-Geral, código CCE 1.13, da
Coordenação-Geral de Gestão da Operação de Benefícios, do Departamento de Benefícios,
da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania, deste Ministério.

Nº 340 - Designar, o servidor GEYSON NUNES DE ALMEIDA, para exercer o encargo
substituto eventual do Cargo Comissionado Executivo de Coordenador-Geral, código CCE
1.13, da Coordenação-Geral de Gestão da Operação de Benefícios, do Departamento de
Benefícios, da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania, deste Ministério, nos
impedimentos, afastamentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

ARIANE SIDIA BENIGNO SILVA FELIPE

Nº 337 - Designar, a servidora ANA CAROLINA MARTINS DE SANTANA, para exercer a
Função Comissionada Executiva de Assistente de Projeto, código FCE 3.02, da
Coordenação-Geral de Gestão Descentralizada, do Departamento de Operação, da
Secretaria Nacional de Renda de Cidadania, deste Ministério.

ARIANE SIDIA BENIGNO SILVA FELIPE

Ministério do Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL GM/MDIC Nº 305, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, no uso das atribuições conferidas pelo inciso I do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de
maio de 2019, com fundamento no art. 9º, Inciso I, e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e, ainda, tendo em vista o disposto na Portaria MGI nº 6.698, de 13 de agosto
de 2025, no Edital de abertura do Concurso Público Nacional Unificado do Governo Federal para provimento de vagas e formação de lista de espera, Edital nº 06/2024, de 10 de janeiro
de 2024, publicado no DOU de mesma data, conforme autorização concedida pela Portaria MGI nº 3.723, de 18 de julho de 2023, publicada no DOU de 19 de julho de 2023 e de acordo
com o Edital de homologação do resultado final nº 60, de 16 de julho de 2025, republicado no DOU de 18 de julho de 2025 e retificado no DOU de 13 de agosto de 2025, resolve:

Art. 1º Ficam nomeados os candidatos habilitados no Concurso Público Nacional Unificado, constantes no ANEXO I, para exercer o cargo de Analista de Comércio Exterior, Classe
A, Padrão I.

Art. 2º Estabelecer que os candidatos, ora nomeados, tenham lotação e exercício no Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, conforme Anexo I desta
Portaria.

Art. 3º A documentação obrigatória para a posse está disponível no Portal do Servidor, em https://www.gov.br/servidor/pt-br/acesso-a-informacao/faq/sou-gov.br/ingresso-de-
servidores/documentacao-obrigatoria.

Parágrafo único. A documentação deverá ser apresentada pela plataforma digital SOUGOV.BR, seguindo as orientações do Manual do Ingressante, disponível em
https://www.gov.br/servidor/pt-br/acesso-a-informacao/faq/sou-gov . b r / i n g r e s s o - d e - s e r v i d o r e s / M a n u a l d o I n g r e s s a n t e v i a S O U G OV . B R . p d f .

Art. 4º Para fins de realização de inspeção médica oficial, os candidatos providenciarão, às suas expensas, os exames médicos relacionados no Anexo II desta Portaria.
§ 1º A inspeção médica de que trata o caput deste artigo visa à emissão do Atestado declaratório de aptidão ou inaptidão física e mental, documento obrigatório para a

posse.
§ 2º Os Atestados declaratórios de aptidão ou inaptidão física e mental deverão ser emitidos por médicos do Sistema Único de Saúde (SUS), em conformidade com o que

estabelece a Portaria SRT-MGI nº 4.515, de 26 de junho de 2024.
Art. 5º Fica estabelecido o endereço eletrônico cape.dgp@gestao.gov.br como o canal oficial de comunicação em caso de dúvidas.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO

ANEXO I

. .TIPO DE CONCORRÊNCIA - AMPLA

. .Bloco .Cargo / Especialidade .Nome .CPF .Classificação

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.ADELINO MARTINS .*** . 431 . 668 - ** .1

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.RICARDO CUNHA DA FONTE .*** . 076 . 317 - ** .2

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.DEBORA COUTINHO CUNHA .*** . 549 . 215 - ** .3

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.ICARO FALCAO DALCOQUIO .*** . 833 . 719 - ** .4

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.LAIS ALVES XAVIER RAMOS .*** . 608 . 194 - ** .5

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.LETICIA DI MAIO TANCREDI .*** . 200 . 200 - ** .6

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.PEDRO DE MEIRA LINS .*** . 491 . 934 - ** .7

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.HUGO MARTINS DOS REIS .*** . 870 . 801 - ** .8

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.MATHEUS FERREIRA DE OLIVEIRA .*** . 409 . 566 - ** .9

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.RODRIGO FORTES LOPES .*** . 704 . 796 - ** .10

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.LEANDRO SEPE SARAIVA .*** . 720 . 416 - ** .11

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.AUGUSTO MAGANHA BARBOSA .*** . 763 . 838 - ** .12

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.ANDRE INACIO STRAGINSKI CARMONA .*** . 126 . 909 - ** .13



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081800015

15

Nº 155, segunda-feira, 18 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.MARCEL TWARDOWSKY AVILA .*** . 426 . 548 - ** .14

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.WESLEY DA SILVA QUIRINO .*** . 799 . 191 - ** .15

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.CARLOS EDUARDO NORONHA ROESLER .*** . 297 . 368 - ** .16

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.VINICIUS HSU CLETO .*** . 483 . 039 - ** .17

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.TOMAS DE FARIA BALBINO .*** . 853 . 796 - ** .18

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.LUISA APARECIDA PAVARIN .*** . 896 . 728 - ** .19

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.PEDRO ERNESTO VICENTE DE CASTRO .*** . 948 . 259 - ** .20

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.LEONARDO COVIELLO REGAZZINI .*** . 649 . 438 - ** .21

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.FILIPE JOSE MEDEIROS BRASIL .*** . 824 . 703 - ** .23

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.VINICIUS MATHEUS MELO SANTOS .*** . 729 . 845 - ** .25

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.GILVAN MACHADO MORAIS .*** . 220 . 768 - ** .27

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.DEBORA ALVES PEREIRA BASTOS .*** . 129 . 431 - ** .28

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.DANIEL SOARES FOGO .*** . 526 . 478 - ** .29

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.GLAUBER MOURA GONCALVES .*** . 829 . 031 - ** .30

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.GABRIEL ALCANTARA PUNTEL FERREIRA .*** . 661 . 651 - ** .31

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.DIEGO SCHUCH NAKAYAMA .*** . 055 . 109 - ** .32

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.VITOR GABRIEL GONCALVES DA SILVA .*** . 039 . 401 - ** .35

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.RAISSA VIEIRA DE MELO .*** . 519 . 331 - ** .36

. .TIPO DE CONCORRÊNCIA - COTAS RACIAIS

. .Bloco .Cargo / Especialidade .Nome .CPF .Classificação

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.LUIS RICARDO ARAUJO DA COSTA .*** . 228 . 147 - ** .1

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.RAILSON SOUZA COSTA .*** . 454 . 982 - ** .2

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.CAROLINE BEATRIZ RODRIGUES DE SOUZA .*** . 355 . 447 - ** .3

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.AILTON DA SILVA MARQUES .*** . 412 . 902 - ** .4

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.CAMILA MACHADO FIGUEIREDO MENEZES .*** . 182 . 811 - ** .5

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.CIRO GUEDES FARIAS .*** . 110 . 541 - ** .6

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.LUCAS FREITAS MARINHO .*** . 505 . 223 - ** .7

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.VITOR NEVES PALMEIRA .*** . 761 . 771 - ** .8

. .TIPO DE CONCORRÊNCIA - COTAS PCD

. .Bloco .Cargo / Especialidade .Nome .CPF .Classificação

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.BEATRIZ ANDRADE .*** . 104 . 321 - ** .1

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.GEORGE WILTON CAMICIA .*** . 025 . 161 - ** .2

. .6 - Setores Econômicos e Regulação .Analista de Comércio Exterior (ACE)
/ Qualquer área de conhecimento

.NILSON CARVALHO SILVA JUNIOR .*** . 464 . 317 - ** .3

ANEXO II

. .RELAÇÃO DE EXAMES ADMISSIONAIS:

. .Hemograma completo com plaquetas;

. .Tipagem sanguínea ABO e fator RH;

. .Glicemia de jejum;

. .Creatinina;

. .Lipidograma (colesterol total e triglicérides);

. .AST (TGO);

. .ALT (TGP); e

. .EA S

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC N° 301, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a
delegação de competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de
2023, publicada no Diário Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o
disposto no Processo nº 52315.000950/2024-70, resolve:

Art. 1º Designar PATRICIA BARRETO JACOBS, matrícula Siape nº 2025371,
para exercer o encargo de substituta eventual da função de Coordenador-Geral de
Gestão Estratégica da Subsecretaria de Supervisão, Gestão e Administração da
Secretaria-Executiva, deste Ministério, código FCE 1.13, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais do titular e na vacância da função.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal SE/MDIC nº 212, de 16 de junho
de 2025, publicada no D.O.U de 17 de junho de 2025, Seção 2, página 17.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC N° 302, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a
delegação de competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de
2023, publicada no Diário Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o
disposto no Processo nº 52315.001324/2025-81, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Serviços
Gerais (SISG), do órgão setorial, de nível superior, à servidora PATRÍCIA BARRETO
JACOBS, matrícula Siape nº 2025371, ocupante do cargo de Especialista em
Financiamento e Execução de Programas e Projetos Educacionais do quadro de pessoal
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, em exercício na
Subsecretaria de Supervisão, Gestão e Administração da Secretaria-Executiva, deste
Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA


